
Caderno 1 – diário do exeCutivo

circula em todos os municípios e distritos do estado ANO 125  – Nº 177 – 28 pÁGinas BELO HORIZONTE, sExTA-fEIRA, 22 dE sETEmBRO dE 2017

Sumário
Diário Do ExEcutivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

Governo do Estado  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Cultura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Esportes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado de Fazenda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Secretaria de Estado de Saúde  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Secretaria de Estado de Administração Prisional   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Secretaria de Estado de Segurança Pública  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Educação  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Advocacia-Geral do Estado  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Editais e Avisos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

DIáRIO DO ExECuTIvO
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Leis e Decretos

DECRETO NE Nº 422, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 .

Abre crédito suplementar no valor de R$4 .706 .257,57 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art . 9º da Lei nº 22 .476, de 29 
de dezembro de 2016,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$4 .706 .257,57 (quatro milhões setecentos e 
seis mil duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), indicado no Anexo, onerando no mesmo 
valor o limite estabelecido no art . 9º da Lei nº 22 .476, de 29 de dezembro de 2016 .

Art . 2º – Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro de contrapartida ao convênio nº 758153/2011, firmado em 2 de dezembro 

de 2011, entre a Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social e a Secretaria de Direitos Humanos, 
no valor de R$146 .216,99 (cento e quarenta e seis mil duzentos e dezesseis reais e noventa e nove centavos);

III – do saldo financeiro de contrapartida ao convênio nº 789063/2013, firmado em 1° de novem-
bro de 2013, entre a Secretaria de Estado de Esportes e o Ministério da Justiça, no valor de R$329,88 (trezentos 
e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos);

IV – do saldo financeiro de contrapartida ao convênio nº 776013/2012, firmado em 28 de dezembro 
de 2012, entre a Secretaria de Estado de Esportes e a Secretaria Nacional Antidrogras, no valor de R$2 .170,23 
(dois mil cento e setenta reais e vinte e três centavos);

V – do saldo financeiro de contrapartida ao convênio nº 10.255/2014, firmado em 10 de novem-
bro de 2014, entre a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais e a Embraer S .A ., no valor de 
R$485.529,24 (quatrocentos e oitenta e cinco mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos);

VI – do saldo financeiro do convênio nº 10.255/2014, firmado em 10 de novembro de 2014, entre a 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais e a Embraer S.A., no valor de R$485.529,24 (qua-
trocentos e oitenta e cinco mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos);

VII – do convênio nº 10.239/2013, firmado em 14 de junho de 2013, entre a Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado de Minas Gerais e a universidade Federal de viçosa, no valor de R$250 .900,00 (duzentos 
e cinquenta mil e novecentos reais) .

Art . 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2017; 229º da Inconfidência Mineira 

e 196º da Independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANExO
(a que se referem os arts . 1º e 2º do Decreto NE nº 422, de 21 de setembro de 2017)
(registrado no Siafi/MG sob o número 115)

SuPLEMENTAÇÃO DAS SEGuINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QuE SE REFERE 
O ART. 1° DESTE DECRETO:

ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO
          R$
1081.03122701-2.417-0001-3390-0-10.1                             204.000,00
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1251.06181110-4.271-0001-3390-0-10.1                          2.581.869,00
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvIMENTO SOCIAL
1481.08122701-2.002-0001-3320-0-10.3                             146.216,99
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
1501 .04122172-2 .099-0001-3390-0-10 .1                             230 .000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E 

CIDADANIA
1651 .14422022-4 .045-0001-3350-0-10 .3                            319 .712,99
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES
1671 .27122701-2 .002-0001-3320-0-10 .3                                2 .500,11
FuNDAÇÃO DE AMPARO À PESQuISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2071 .19573050-4 .101-0001-3350-0-24 .1                            250 .900,00
2071.19573050-4.101-0001-4450-0-10.3                            485.529,24
2071.19573050-4.101-0001-4450-0-70.1                            485.529,24
TOTAL DA SuPLEMENTAÇÃO                                   4 .706 .257,57

ANuLAÇÃO DAS SEGuINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QuE SE REFERE O 
ART.2°, INCISO I, DESTE DECRETO:

ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO
          R$
1081.03122701-2.417-0001-3190-0-10.1                            204.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
1191 .04122190-2 .104-0001-3390-0-10 .1                            230 .000,00
EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
1941 .04122701-2 .106-0001-3390-0-10 .3                            319 .712,99
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS
2301.26782079-4.184-0001-4490-1-10.1                         2.581.869,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                               3.335.581,99

21 1011141 - 1

Atos do Governador
AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do 
EStADo, Em DAtA DE oNtEm:
 
PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E 
GEStÃo
 
em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.16.089779-9/000, nomeia, em caráter precário, em vir-
tude de aprovação no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEE nº 01/2011, para o provimento de cargo da Secretaria de Estado de 
Educação, a candidata abaixo relacionada .
ESPEciALiStA Em EDucAÇÃo BáSicA – NÍvEL i – GrAu 
A
SuPErviSÃo PEDAGÓGicA
uBErLÂNDiA/uBErLÂNDiA

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO vAGA
351.071.896-87 Janes Maria Ferreira 140ª ED 12

 
em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.018927-8/000, nomeia, em caráter precário, em vir-
tude de aprovação no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEE nº 01/2011, para o provimento de cargo da Secretaria de Estado de 
Educação, a candidata abaixo relacionada .
ESPEciALiStA Em EDucAÇÃo BáSicA – NÍvEL i – GrAu 
A
SuPErviSÃo PEDAGÓGicA
JANuáriA/JANuáriA

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO vAGA
034 .210 .626-09 Neila de Matos 23ª ED 9

 
em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.041682-0/000, nomeia, em caráter precário, em vir-
tude de aprovação no concurso público de que trata o Edital uNIMON-
TES nº 08/2014, para o provimento de cargo da Universidade Estadual 
de Montes Claros – uNIMONTES, o candidato abaixo relacionado .
ProFESSor DE EDucAÇÃo SuPErior – NÍvEL i – GrAu 
A
matemática: Educação matemática – 8 .1 .10(40 horas)
SÃo FrANciSco

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO vAGA

665.906.806-63 Elder Olinto 
de Morais 3ª MC 1308

 
em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.042082-2/000, nomeia, em caráter precário, em vir-
tude de aprovação no concurso público de que trata o Edital uNIMON-
TES nº 16/2014, para o provimento de cargo da Universidade Estadual 
de Montes Claros – uNIMONTES, o candidato abaixo relacionado .
ProFESSor DE EDucAÇÃo SuPErior – NÍvEL iv – GrAu 
A
Psicologia: Psicologia da Educação: Desenvolvimento e Aprendiza-
gem – 16 .1 .4(40 horas)
Paracatu e/ou unaí e/ou Almenara e/ou Bocaiuva e/ou Janaúba e/
ou Januária e/ou São Francisco e/ou Espinosa e/ou Pirapora e/ou 
Brasília de minas

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO vAGA

067 .029 .746-12 Juliano Fonseca 
Oliveira 4ª MC 

1307

 

em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.043571-3/000, nomeia, em caráter precário, em vir-
tude de aprovação no concurso público de que trata o Edital uNIMON-
TES nº 08/2014, para o provimento de cargo da Universidade Estadual 
de Montes Claros – uNIMONTES, o candidato abaixo relacionado .
ProFESSor DE EDucAÇÃo SuPErior – NÍvEL iv – GrAu 
A
Física: Ensino de Física – 8 .4 .2(40 horas)
BocAiuvA

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO vAGA

769 .531 .906-63 Paulo Roberto 
Rodrigues xavier 3ª MC 

1309

 
em cumprimento ao Acórdão proferido no Mandado de Segurança nº 
1.0000.17.002369-1/001, nomeia em caráter definitivo a candidata 
classificada em virtude de aprovação no concurso público de que trata 
o Edital UNIMONTES nº 17/2014, para o provimento de cargo da Uni-
versidade Estadual de Montes Claros – uNIMONTES:
ProFESSor DE EDucAÇÃo SuPErior – NÍvEL vi – GrAu 
A
Enfermagem: Saúde da mulher - 17 .1 .7 (40 horas)
moNtES cLAroS

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO vAGA

525 .656 .456-00 Sibylle Emilie 
vogt 1ª MC 1313

 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em con-
curso público de que trata o EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, 
os seguintes candidatos para os cargos da uNIvERSIDADE DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS abaixo relacionados . O exame admis-
sional dos candidatos abaixo nomeados será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor de Educação Superior - Nível i - Grau A
1 - ciências Da Natureza Na Educação infantil E Em 

Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 20 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

52089851600 Mara Lúcia 
Rodrigues Costa 1° uM 2644

10 - canto / metodologia Do Ensino Do canto - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

06904692685 Andrea Peliccioni 
Sobreiro 1° UM 1238

11 - Flauta Doce/ metodologia Do Ensino 
Do instrumento - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

79959717615 Lissandra 
Sampaio Ribeiro 1° uM 1237

14 - Saxofone/ Literatura Do instrumento - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

06781397680
Cesar Olinto 
Baracho Dos 
Santos

1° uM 1234

m1390180
Realce



 2 – sexta-feira, 22 de setembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

miNAS GErAiS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

Secretário de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIxEIRA

SubSecretário de imprenSa oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAvES

Superintendente de redação e editoração 
HenriQue antÔnio GodoY

Superintendente de GeStão de ServiçoS 
GuilHerme macHado Silveira

diretora de produção do diário oficial 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

SuBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod . Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail : atendimento@casacivil .mg .gov .br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil .mg .gov .br

Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br

15 - trompete/ metodologia Do Ensino 
Do instrumento - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

04127311690 Paulo Cesar 
Ribeiro Da Silva 1° uM 1233

88508943687 Claudiomarcus 
Serafim Floriano 2° uM 1232

16 - tuba/ metodologia Do Ensino Do instrumento - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

53331575534 Eleilton Santos 
Da Cruz 1° uM 1231

17 - viola De orquestra/ Prática De 
repertório orquestral - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

06177791638 vitor Chagas 
De Abreu 1° uM 1230

18 - violoncelo/ Prática De repertório orquestral - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

06372321602 Eduardo Lucas 
Goulart Swerts 1° uM 1229

19 - ciências Da Natureza Na Educação infantil Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

54532353653 Antonio Carlos 
vassalo Alves 1° uM 1219

2 - Didática E Educação inclusiva - 20 Horas
 

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

69895309600 Cristina Hill 
Favero 1° uM 2643

20 - Ensino Da Arte - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

02875628674 Luciana Mendes 
velloso 1° uM 1202

21 - Poéticas Visuais - Gravura: Litografia - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

08111380623 Thiago Carvalho 
Pena 1° uM 1201

22 - Poéticas visuais - Gravura: xilogravura - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

03374274617
Jose Roberto 
Schneedorf 
Ferreira Da Silva

1° uM 1200

23 - matemática com Ênfase Em cálculo E Estatística - 20 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

05113307661 Halline Angelino 
Estanislau 1° UM 1185

24 - mecânica - 20 Horas
 

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

04046300655 Tiago Luis 
Oliveira 1° UM 1181

25 - Química - 20 Horas
 

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

03161433670 Shisley Ramos 
Barcelos 1° UM 1180

26 - Estatística Aplicada À Educação - 20 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

62740849672 Giovane Hilario 
Da Silva 1° uM 1175

27 - Química - 20 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

01842295020 Renata 
Goncalves Lara 1° uM 1170

28 - Geografia E História: Conteúdos E 
metodologias Na Educação infantil E Nos Anos 

iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

83713638349 Helania Martins 
De Souza 1° uM 2635

29 - Didática: Processos De Aprendizagem Na Educação 
infantil Em Anos iniciais Do Ensino Fundamental

- 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

37855433600 Patricia Pinheiro 
De Souza 1° uM 2633

3 - Estatística E informática Na Educação - 20 Horas  
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

03366943696 Luciano Alves 
Nascimento 1° uM 2642

30 - Estudos Em Design Da madeira - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

00942085655 Marcus Paulo 
Santos Brandao 1° uM 2632

31 - Estudos Em Design De Gemas E Joias - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

64027406672 Mara Lucia De 
Paiva Guerra 1° uM 2630

32 - Expressão Gráfica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

91788986687 Genesco Alves 
De Sousa 1° uM 2629

95578676634 Isabela Sales 
Prado 2° UM 2628

00936975628 Telma Isabel 
vieira Martins 3° uM 2627

33 - Fatores Filosóficos, Sociais E Culturais - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

05632193608 Denise Damaris 
Da Silva 1° uM 2626

34 - Língua Brasileira De Sinais: Libras - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

02674069678 Tuender Duraes 
De Lima 1° uM 2625

35 - materiais E Processos De Produção 
- Design Gráfico - 40 Horas

 
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

03092582608 Joana Maria 
Alves Da Cruz 1° uM 2624

36 - materiais E Processos De Produção 
Em Artes visuais - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Design
cPF Nome Classificação vaga

63467011691 Jose Rocha 
Andrade 1° uM 2623

06002262636 vitor Amaro 
Lacerda 2° uM 2622

37 - materiais E técnicas Para Projetos De 
iluminação E Sonorização - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Design
cPF Nome Classificação vaga

00223370673
Roberta Lopes 
Pinto E Avila 
Aguiar

1° uM 2621

38 - metodologia De Projeto - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

01216549664 Katia Andrea 
Carvalhaes Pego 1° uM 2620

39 - Percepção E Forma - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

44597509100 Yuri Simon 
Da Silveira 1° uM 2619

02924243610 Alecir Francisco 
De Carvalho 2° UM 2618

01502124610 Wadson Gomes 
Amorim 3° uM 2617

14077051649 Carime Zunzarren 4° uM 2616
4 - Filosofia E Educação - 20 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

09207828685 Mauricio De 
Assis Reis 1° uM 2641

40 - Poéticas Visuais - Fotografia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

65778324634 Rogerio De 
Souza E Silva 1° uM 2615

29833104851 Tatiana Pontes 
De Oliveira 2° uM 2614

41 - Prática De Ensino Em Artes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga
29981247634 Renato Silva 1° uM 2613

42674093668 Selma Elias De 
Magalhaes 2° uM 2612

42 - Prática Projetual - Design De Ambientes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

82370672668 Claudia Fatima 
Campos 1° uM 2611

01340772612 viviane Gomes 
Marcal 2° uM 2610

90286235668
Paula Marcia 
Alves Quinaud 
Minchilo

3° uM 2609

09986400694 Isabella Pontello 
Bahia 4° UM 2608

01494214601
Samela Suelen 
Martins viana 
Pessoa

5° uM 2607

68101201653 Flavia Jacqueline 
Miranda Fonseca 6° uM 1249

43 - Prática Projetual - Design Gráfico - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

02551327601 Mariana Misk 
Moyses 1° UM 1248

03615856678 Ricardo Portilho 
Mattos 2° uM 1247

04465401612 Simone Souza 
De Oliveira 3° uM 1246

03504456647
Paulo Henrique 
Pinheiro 
Barbosa Cruz

4° uM 1245

44 - Processos De criação Em Design - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

90036506672
Flavio Augusto 
Araujo 
Nascimento

1° uM 1244

45 - Psicologia Da Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

01323162690 Karla Rocha 
Liboreiro 1° uM 1243

46 - representação técnica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

44706820634 Yrura Garcia 
Junior 1° uM 1242

12341360742 Karolyna De 
Paula Koppke 2° uM 1241

47 - representação tridimensional - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

05221216671 Tatiana Azzi 
Roizenbruch 1° uM 1240

48 - técnicas E Processos construtivos - 
Design De Ambientes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

06664706695 Suellen Mota 
Marques Costa 1° uM 1239

49 - Flauta transversal/ Prática musical Em conjunto - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

80677592604 Marcelo Das 
Dores Pereira 1° UM 1228

5 - Gestão E Avaliação Educacional E Políticas 
Públicas Na Educação - 20 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

04485228614
vilmara Lucia 
Rodrigues 
Teixeira

1° uM 2640

50 - Flauta Doce - Prática musical Em conjunto - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

06336934640 Aline Azevedo 
Costa 1° uM 1227

51 - teclado E criação De materiais Pedagógicos 
Para A Educação musical - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

04441741685 Janina Soares 
Damiao 1° uM 1226

52 - Prática De Grandes Grupos instrumentais: 
cordas E Fundamentos Da regência De 

conjuntos instrumentais - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga
66316707649 Alexandre Gloor 1° uM 1225

53 - Prática instrumental/ canto com 
Acompanhamento - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

03666029698 Renata Julia 
Cicarini 1° uM 1224

54 - Saxofone/ Prática De Grandes Grupos 
instrumentais - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

65444728672 Ivan Egidio Da 
Silva Junior 1° uM 1223

55 - Teoria E Prática Da Musicografia Braille - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

39951936687 Marina Fonseca 
Faraj 1° uM 1222

56 - violão: metodologia Do Ensino Do instrumento 
E Prática musical Em Grupo - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

85663140697 Helder Da 
Rocha Coelho 1° uM 1221

00556820061 Marcos vinicius 
Araujo 2° uM 1220

57 - Artes Na Educação infantil E Em Anos 
iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

06436373624 Cristiene Adriana 
Da Silva Carvalho 1° UM 1218

46580310600 Moacir Gomes 
De Almeida 2° uM 1217

58 - ciências Da Natureza Na Educação infantil E Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

 
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

39443876272 Ely Roberto Da 
Costa Maues 1° uM 1216

07252187624 Fernanda Aires 
Guedes Ferreira 2° uM 1215

59 - Didática: Processos De Aprendizagem Na Educação 
infantil Em Anos iniciais Do Ensino Fundamental

- 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

37521900600 Maria De Lourdes 
Teixeira 1° uM 1214

51859408400
Cristiana 
Fonseca De 
Castro Oliveira

2° uM 1213

01379428505
Elisa Carneiro 
Santos De 
Almeida

3° uM 1212

6 - História Da Educação E Educação De 
Jovens E Adultos - 20 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

57184305604
Rosaria Aparecida 
Dias Eugenio 
Resende

1° uM 2639

60 - mediação tecnológica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

00287810666 Tania Pereira 
Santos 1° uM 1211

61 - Geografia E História: Conteúdos E 
metodologias Na Educação infantil E Nos Anos 

iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

07711937695 Rogeria Cristina 
Alves 1° uM 1210

62 - Língua Portuguesa Na Educação infantil E Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

38803283072 Ivane Laurete 
Perotti 1° uM 1209

63 - organização curricular Da Educação Básica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

80223389668 Bernarda Elane 
Madureira Lopes 1° UM 1208

64 - organização E Gestão Da Escola Na 
Educação Básica - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

91801427615 Cristiane Silva 
Franca 1° uM 1207

65 - Pedagogia E Sua multidimensionalidade - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

09401715629 Daniel Ribeiro De 
Almeida Chacon 1° uM 1206

66 - Psicologia Para Educação De Jovens E Adultos - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

49181289634 Deolinda 
Armani Turci 1° uM 1205

67 - Sociologia E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

04786989762 Liliane Souza 
E Silva 1° uM 1204

68 - metodologia Da Pesquisa Em recursos Humanos - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

06744390660 Miriam De 
Castro Possas 1° uM 1203

69 - Antropologia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

07297799637 Rodrigo Amaro 
De Carvalho 1° uM 1199

7 - Leitura, Produção De textos, Alfabetização 
E Letramento - 20 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

08087476735 Dedilene Alves 
De Jesus 1° UM 2638

70 - Poéticas visuais - Desenho - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

21848151870 Fabiola 
Goncalves Giraldi 1° UM 1198

71 - Poéticas visuais - Escultura E modelagem - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

37185900697 Renato Madureira 
Silva 1° uM 1197

66617600606
Solange Maria 
Pessoa De 
Oliveira

2° uM 1196

72 - Poéticas Visuais - Fotografia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

40825663687 Tiberio Cesar 
Franca 1° uM 1195

76010520606 Gabriel Malard 
Monteiro 2° uM 1194

73 - Poéticas visuais - Gravura Em metal - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

31627285687 Paulo Roberto 
Lisboa 1° uM 1193

74 - Poéticas Visuais - Gravura: Litografia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga
73545414604 Nara Firme Braga 1° uM 1192

75 - Poéticas Visuais – Gravura: Serigrafia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

89415396687 Lamounier Lucas 
Pereira Junior 1° uM 1191

76 - Poéticas visuais – Gravura: xilogravura - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

35561475649 Eimir Fonseca 
Magalhaes 1° uM 1190

77 - Poéticas visuais - Pintura - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

66317550697
Thereza Christina 
Portes Ribeiro 
De Oliveira

1° UM 1189

26549379687 Paulo Henrique 
Fagundes Amaral 2° UM 1188

78 - Poéticas visuais - relações Humanas E 
A Expressão Artística - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Guignard
cPF Nome Classificação vaga

01398681512 Graciara 
Oliveira Silva 1° UM 1187

79 - Poéticas visuais - técnicas De Expressão 
E comunicação visual - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Guignard
cPF Nome Classificação vaga

01194164684 Alexis Azevedo 
Morais 1° UM 1186

8 - matemática Na Educação infantil E Em Anos 
iniciais Do Ensino Fundamental - 20 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

72294574672 Selma Maria 
Wilke De Souza 1° uM 2637

59734566687
Marcelo 
Bergamini 
Campos

2° uM 2636

80 - Administração E Economia - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

04260705857 Iracema Senise 
Caproni 1° UM 1184

82 - redação Jornalística E Legislação Geral 
Das comunicações - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

36335288818
Karol Natasha 
Lourenco 
Castanheira

1° UM 1182



minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 22 de setembro de 2017 – 3 
83 - cálculo, Geometria Analítica E álgebra Linear - 40 Horas

 
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

04021790640
Francisca 
Daniella 
Andreu Simoes 
Moraes Lage

1° uM 1179

01272875660 Anna Carolina 
Simoes 2° UM 1178

50334247691 Jose Renato 
Fialho Rodrigues 3° uM 1177

84 - Física - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

55987940630 Ivair Antonio 
Cunha 1° uM 1176

85 - ciências Da Natureza Na Educação infantil E Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Poços De caldas - unidade Poços De caldas
cPF Nome Classificação vaga

07386275692
Ernesto De 
Oliveira Canedo 
Junior

1° uM 1174

86 - mediação tecnológica - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

01470633612 Ketiuce 
Ferreira Silva 1° uM 1173

87 - matemática Na Educação infantil E Em Anos 
iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

04439471633 Emerson Batista 
Ferreira Mota 1° uM 1172

88 - organização curricular Da Educação Básica - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga
51694522687 Mario Ruela Filho 1° uM 1171

89 - cálculo - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

04163797610 ulisses Dos 
Santos Borges 1° uM 1169

9 - Estudos Em Design De Ambientes - 20 Horas
 

Belo Horizonte - unidade Design
cPF Nome Classificação vaga

07061988673 Edgardo 
Moreira Neto 1° uM 2634

Professor De Educacao Superior - Nível iv - Grau A
100 - matemática Na Educação infantil E Em Anos 

iniciais Do Ensino Fundamental - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

46475800678 Renato Srbek 
Araujo 1° UM 1078

101 - organização E Funcionamento Do Sistema 
Educacional Na Educação Básica - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

02707605638
Nilzilene 
Imaculada 
Lucindo

1° uM 1077

102 - Psicologia Da Educação - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

08929839657 Luana Carola 
Dos Santos 1° uM 1076

103 - Física - 20 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

01622554620 Fabio Lacerda 
Resende E Silva 1° UM 985

104 - Química - 20 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

04519823633 Fabricia Nunes 
De Jesus Guedes 1° UM 984

105 - Filosofia E Educação - 20 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

04382132622 Antonio Marcos 
Francisco 2° uM 946

cANDiDAtoS Lei 11 .867/1995

00549431756
Jussara Gallindo 
Mariano De 
Carvalho

1° uM 947

106 - Gestão Da Escola Na Educação Básica - 20 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

58068449604 Andrea Maria 
Martins Chiacchio 1° uM 945

107 - História Da Educação - 20 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

04213231674 Lidiany Cristina 
De Oliveira 1° uM 944

108 - organização E Funcionamento Do Sistema 
Educacional Na Educação Básica - 20 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

66792193615
Jacqueline De 
Sousa Batista 
Figueiredo

1° uM 943

109 - Pesquisa Em Educação - 20 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

01173205608
Edilene Mizael 
De Carvalho 
Perboni

1° uM 942

110 - Sociologia E Educação - 20 Horas

Poços De caldas - unidade Poços De caldas
cPF Nome Classificação vaga

08448386671 Maria Luzia 
Silva Mariano 1° uM 941

111 - Antropologia, ciência Política E Sociologia - 40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga
10539472751 Joao Assis Dulci 1° UM 1168

04009778695 Reinaldo Azevedo 
Schiavo 2° uM 1167

03989222686 Luiz Ernesto 
Guimaraes 3° uM 1166

07552301678 vinicius Werneck 
Barbosa Diniz 4° uM 1165

112 - Educação Física Na Educação infantil E Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

03818790620 Jorge De 
Assis Costa 1° uM 1164

113 - concepções De infância, Socialização E Processos 
De Aprendizagem Na Educação infantil - 40 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

05140215608
Michelle 
Alexandra 
Gomes Alves

1° uM 1163

114 - História, Arte E cultura Da Educação - 40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga
47903007653 David Sad Filho 1° uM 1162

115 - Pesquisa Em Educação - 40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

98561065168 valnides Araujo 
Da Costa 1° uM 1161

116 - Práticas Pedagógicas E organização 
curricular Na Educação Básica - 40 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

65690176672 Sandra Lucia 
Magri 1° uM 1160

117 - Psicologia Da Educação - 40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

60536330620 Elaine Leporate 
Barroso Faria 1° uM 1159

118 - Ergonomia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

43984630620 Liza Dantas 
Noguchi 1° UM 1158

119 - Estudos De mercado E marketing - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

04393462661 Igor Goulart 
Toscano Rios 1° uM 1157

03720297608 Cristiana 
Trindade Ituassu 2° uM 1156

120 - Estudos Em comunicação De Design - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

05681833631
Fernanda Da 
Costa Portugal 
Duarte

1° uM 1155

121 - Estudos Em Design Da madeira - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

14384108672 Eduardo Jose 
Wilke Alves 1° uM 1154

122 - Estudos Em Design De Ambientes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

37333844668 Nadja Maria 
Mourao 1° uM 1153

123 - Estudos Em Design De Gemas E Joias - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

89641531620 Adriano 
Aguiar Mol 1° uM 1152

124 - Estudos Em Design E Artesanato - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

02944605607
Maria Flavia 
vanucci De 
Moraes

1° uM 1151

125 - Expressão Gráfica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

01086365690 Angelica Oliveira 
Adverse 1° uM 1149

10179630610 Caroline Salvan 
Pagnan 2° uM 1150

126 - História E Análise crítica Da Arte Edo Design - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

41892020610 vania Myrrha De 
Paula E Silva 1° UM 1148

03794658680
Roxane Sidney 
Resende De 
Mendonca

2° uM 1147

66663792687 Simone Parrela 
Tostes 3° uM 1146

127 - materiais E Processos De Produção 
- Design De Produto - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Design
cPF Nome Classificação vaga

46472800634 Heloisa Nazare 
Dos Santos 1° uM 1145

128 - materiais E Processos De Produção 
- Design Gráfico - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Design
cPF Nome Classificação vaga

76368726687 Claudio Santos 
Rodrigues 1° uM 1143

06373427633 Luhan Dias Souza 2° uM 1144
129 - materiais E técnicas Para Projetos De 

iluminação E Sonorização - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

01332905650 Silvia De 
Alencar Renno 1° uM 1142

130 - materiais, técnicas E Processos De Produção 
- Design De Ambientes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

67689205615 Roberto Monteiro 
De Barros Filho 1° uM 1141

131 - metodologia De Projeto - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

34361014604 Maria Bernadete 
Santos Teixeira 1° uM 1139

132 - Prática De Ensino Em Artes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

01229126678 Daniele De 
Sa Alves 1° UM 1138

97915440691 Andreia Menezes 
De Bernardi 2° uM 1137

133 - Prática Projetual - Design De Ambientes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

05937878620 Paula Gloria 
Barbosa 1° uM 1136

03071667671
Samantha Cidaley 
De Oliveira 
Moreira

2° uM 1135

61166863620
Simone Maria 
Brandao Marques 
De Abreu

3° uM 1134

134 - Prática Projetual - Design De Produto - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

93381166620 Cristina Abijaode 
Amaral 1° uM 1133

03051022659 Carolina Miranda 
Bicalho 2° uM 1132

05964045901 Anna Paula Da 
Silva Stolf 3° uM 1131

47522631653 Camilo De 
Lelis Belchior 4° uM 1130

135 - Prática Projetual - Design Gráfico - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

02865630617 Breno Pessoa 
Dos Santos 1° uM 1129

136 - Processos De criação Em Design - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

94997721620 Akemi Ishihara 
Alessi 1° UM 1128

94393680634 Claudia Dias 
Oliveira 2° uM 1127

138 - Semiótica E comunicação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

03551961662
Juliana De 
Oliveira Rocha 
Franco

1° uM 1122

16120205268
Mario Geraldo 
Rocha Da 
Fonseca

2° uM 1121

139 - técnicas E Processos construtivos - 
Design De Ambientes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

09483486742
Marcia Camara 
Bandeira De 
Figueiredo

1° uM 1120

140 - Arranjos E transcrições/instrumento 
Harmônico - teclado - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

68191839687
Lincoln Meireles 
Ribeiro Dos 
Santos

1° uM 1109

141 - canto/ Leitura À 1ª vista - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

07861041638 Diego De 
Almeida Pereira 1° UM 1108

142- clarineta/ Prática De Grupos instrumentais - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

03034018428 Alexandre 
Pereira Da Silva 1° uM 1107

05959620685
Eduardo 
Goncalves 
Dos Santos

2° uM 1106

143 - construção De instrumentos Alternativos De 
Percussão/ritmos musicais Brasileiros - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

05762186695 Raissa Anastasia 
De Souza Melo 1° uM 1105

144 - Didática, Avaliação Educacional E 
teorias Pedagógicas - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

52875423134 vanessa Regina 
Eleuterio Miranda 1° uM 1104

145 - Flauta transversal/ metodologia Do 
Ensino Do instrumento - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

87550474672 Alberto 
Sampaio Neto 1° uM 1103

146 - História Da Arte - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

05120759645 Denise Perdigao 
Pereira 1° uM 1102

147 - metodologia Da Educação musical E 
Estágio Supervisionado - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

60284978604 Gislene Marino 
Costa 1° uM 1101

03185979699 Lucia Pompeu De 
Freitas Campos 2° uM 1100

148 - recursos Pedagógicos Para A Percepção musical - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

03179707631 Simone Lopes 
Teles 1° uM 1099

149 - Percepção musical/ Ditado musical - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

55977073615 Gisele Maria 
Marino Costa 1° UM 1098

150 - Percepção musical/ instrumento 
Harmônico: teclado - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

37938924687 Carmen vianna 
Dos Santos 1° uM 1097

151 - Percepção musical/ regência De coro infantil - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

01906419752 Thais Maura 
Marques 1° uM 1096

152 - Percepção musical/ regência E 
Pedagogia Do canto coral - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

48688932620 vivian Assis 
Carvalho 1° uM 1095

153 - Piano complementar/ metodologia 
Do instrumento - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

50892053615 Ana Consuelo 
Ramos 1° uM 1094

01545024642 Izabela Da Cunha 
Pavan Alvim 2° uM 1093

154 - Piano/ música De câmara - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

59176377687 Miriam Bastos 
Rocha 1° uM 1092

87016320600 Junia Canton 
Rocha 2° uM 1091

155 - Prática instrumental/ canto com 
Acompanhamento - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

00230645607 Rodrigo Miranda 
De Queiroz 1° uM 1090

156 - Princípios Filosóficos E Pedagógicos 
Da Educação musical - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

73096970653 Cibele Lauria 
Silva 1° UM 1089

157 - Psicologia Da Aprendizagem E Da Performance 
musical/ Leitura À 1ª vista - Piano - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

90286588668 Marcelo Almeida 
Sampaio 1° UM 1088

158 - Psicologia E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

06638315633 Marilia Nunes 
Silva 1° UM 1087

159 - trompa/ metodologia Do Ensino Do instrumento - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

62903292604
Celso Jose 
Rodrigues 
Benedito

1° UM 1086

160 - violão/ Análise musical - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

08935117650 Renato Mendes 
Rosa 1° UM 1085

161 - violão/ Literatura Do instrumento - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

05065818614 Claudia Araujo 
Garcia 1° UM 1084

162 - violão/ Prática musical Em Grupo, criação 
E improvisação musical - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

06330065640 Matheus Almeida 
Rodrigues 1° UM 1083

06249899685
Stanley Levi 
Nazareno 
Fernandes

2° UM 1082

163 - violão/ Práticas informais No Ensino musical - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

57623341634 Fernando Macedo 
Rodrigues 1° UM 1081

164 - Avaliação Educacional - Sistemas E instituições - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

78560349634 Ivana De Oliveira 
Carvalho 1° uM 1075

165 - ciências Da Natureza Na Educação infantil E Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

03158895609
Marcelo Diniz 
Monteiro De 
Barros

1° uM 1074

166 - Didática: Planejamento E Avaliação 
No Processo Pedagógico - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

03743992639 Ana Paula 
Braz Maletta 1° uM 1073

167 - mediação, mídias E informática Educativa - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

00157483673 Maria Esperanca 
De Paula 1° uM 1072

06007043606 Amanda 
Tolomelli Brescia 2° uM 1071

01509059636 Priscila Rezende 
Moreira 3° uM 1070

168 - Educação Física Na Educação infantil E Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

99281147653 Joyce Lucerna 
Amaral 1° uM 1069

39415546115 Liliana Borges 2° UM 1068
169 - Educação inclusiva E Diversidade Na Escola - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

06054466607 Clara Tatiana 
Dias Amaral 1° uM 1067

170 - Filosofia E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

70966133668 Lazaro Eustaquio 
Silva Simim 1° uM 1066

25215189803 Laurici vagner 
Gomes 2° uM 1065

42242924672 Sergio Murilo 
Rodrigues 3° uM 1064

08844491656 Mario Gomes 
Ferreira 4° uM 1063

01369405529 Daniel Cardoso 
Alves 5° uM 1062

171 - Geografia E História: Conteúdos E 
metodologias Na Educação infantil E Nos Anos 

iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

25174339687 Regina Rosa Dos 
Santos Leal 1° uM 1061

172 - História Da Educação: Educação Na 
Formação Social moderna - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

64621260600 Janice Aparecida 
De Souza 1° uM 1060

68101252649 Maria Cristina 
Da Silva 2° uM 1059

173 - História Da Educação: Educação Na 
Sociedade Brasileira - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

04488785697 Aline Choucair 
vaz 1° UM 1058

02452538663 Ana Paula 
Andrade 2° uM 1057

174 - Língua Brasileira De Sinais: Libras - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

94195722691 Cristina Alves 
Menezes Rocha 1° uM 1056

175 - Língua Portuguesa - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

03403367657 Julio Cesar 
Machado 1° uM 1055



 4 – sexta-feira, 22 de setembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
176 - Língua Portuguesa Na Educação infantil E Em Anos Do 
Ensino Fundamental: Alfabetização E Letramento - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

01413294677 Daniela Amaral 
Silva Freitas 1° uM 1054

98995022604 Patricia 
Goncalves Nery 2° uM 1053

177 - matemática Na Educação infantil E Em Anos 
iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

03035928690
Evandro 
Alexandre Da 
Silva Costa

1° uM 1052

178 - organização Social E técnica Do trabalho 
Capitalista: Profissão Docente - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

01678861774 vitoria Regia Izau 1° uM 1051
179 - Pedagogia E Sua multidimensionalidade - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

01369178603 Jacqueline Da 
Silva Goncalves 1° uM 1050

180 - Pesquisa Em Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

09639959790 Catarina 
Dallapicula 1° uM 1049

181 - Políticas Públicas Para Educação Básica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

21469372894 Rodrigo Da 
Silva Pereira 1° UM 1048

49114930625
Jussara Maria 
De Pinho 
Magalhaes Penna

2° uM 1047

48058076600 Claudia Ocelli 
Costa 3° uM 1046

01497033683
Danielle 
Lameirinhas 
Carvalhar

4° uM 1045

182 - Psicologia Da Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

01082746673 Simone Medeiros 
De Carvalho 1° uM 1044

183 - Sala De Aula: Espaço Social, 
cultural E Histórico - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

95299734620 Francisco Andre 
Silva Martins 1° uM 1043

184 - Sociologia E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

09214452709 Priscila De 
Oliveira Coutinho 1° uM 1042

185 - contabilidade Governamental - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

08224634663 Gustavo Tomaz 
De Almeida 1° uM 1041

186 - Direito tributário, Financeiro E Empresarial - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

05964403670 Thiago Penido 
Martins 1° uM 1040

187 - Gestão De recursos Humanos - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

00828758638 Bruno Otavio 
Arantes 1° uM 1039

06785063612
Thiago Rocha 
Faria Guimaraes 
De Oliveira

2° UM 1038

188 - marketing E Endomarketing - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

41986245691 Pedro Carmo 
Baggio 1° uM 1037

189 - Processos Gerenciais Em organizações Sociais E 
Gestão, Elaboração E Avaliação De Projetos - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fapp
cPF Nome Classificação vaga

00374622612 Carlos Alberto 
De Souza 1° uM 1036

04250025608
Christiane De 
Miranda E 
Silva Correia

2° uM 1035

190 - tecnologia Da informação E comunicação E 
Gestão De inovações tecnológicas - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fapp
cPF Nome Classificação vaga

76240959634 Lilian Noronha 
Nassif 1° uM 1034

191 - Poéticas visuais - Desenho - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

67565638668 Marcelino 
Peixoto De Melo 1° uM 1033

63875233620 Leticia Crespo 
Grandinetti 2° uM 1032

192 - Poéticas visuais - Estudo Da Forma - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

31133541615 Sonia Salgado 
Labouriau 1° uM 1031

193 - Poéticas Visuais - Fotografia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

91328748634 Daniela Goulart 
Peres 1° uM 1030

194 - Poéticas visuais - Pintura - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

87470390782 Louise Marie 
Cardoso Ganz 1° uM 1029

31639933620 Sebastiao 
Brandao Miguel 2° UM 1028

195 - Poéticas visuais - Processos Expressivos - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

59340410610 Junia Maria Da 
Fonseca Penna 1° uM 1027

03327223688 Laura Martins 
Belem vieira 2° uM 1026

196 - Poéticas visuais - relações Humanas 
E A Expressão Artística- 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Guignard
cPF Nome Classificação vaga

27854540659 Claudia Tamm 
Renault 1° uM 1025

197 - Administração E Gestão Do Agronegócio - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

94004951020 Julio Afonso 
Alves Dutra 1° uM 1024

15199119800 Miriam Pinheiro 
Bueno 2° uM 1023

07048377810 Carlos Alipio 
Caldeira 3° uM 1022

09817274845
Marildo 
Domingos 
Da Silva

4° uM 1021

198 - Biologia Geral E tecnologia Da Produção 
Do Açúcar E Do Etanol - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

06035673635
Osania 
Emerenciano 
Ferreira

1° uM 1020

199 - computação E Programação - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

02908326671 Leonardo vieira 
Barcelos 1° uM 1019

22767042842 vinicius 
Fernandes Carida 2° UM 1018

03454299667 Sergio Carlos 
Portari Junior 3° uM 1017

12153857813 Joao Marcelo 
Rondina 4° uM 1016

200 - Desenho técnico - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

94794260644 Adriano Reis De 
Paula E Silva 1° uM 1015

201 - Direito Administrativo E municipal - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

03260352651 Danilo vieira 
vilela 1° uM 1014

202 - Direito Ambiental E Agrário - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga
00033612927 Juliana Gerent 1° uM 1013

203 - Direito civil E consumidor - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

05472461618 Loyana Christian 
De Lima Tomaz 1° uM 1012

36838196859
vinicius 
Fernandes 
Ormelesi

2° uM 1011

204 - Direito constitucional E Eleitoral - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

78781809620 Cristina veloso 
De Castro 1° uM 1009

205 - Direito E Processo Penal - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

06754240628 Fausy vieira 
Salomao 1° UM 1008

206 - Direito E Processo trabalhista E 
Direito Previdenciário - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

02819912605 Marcelo Braghini 1° uM 1006

26022620805 Ligia Barros 
De Freitas 2° uM 1005

207 - Direito Processual civil - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

21625383851 Ronaldo Fenelon 
Santos Filho 1° uM 1004

208 - Direito tributário, Financeiro E Empresarial - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

04889671633 Marcio Martins 
Marano 1° uM 1003

28548452854 Renato Maso 
Previde 2° uM 1002

209 - Educação inclusiva E Diversidade Na Escola - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

21614470847 Priscila Alvarenga 
Cardoso Gimenes 1° uM 1001

210 - Filosofia E Ética, História Da Educação E 
Planejamento Educacional - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

44796242600
Rozaine 
Aparecida 
Fontes Tomaz

1° uM 1000

211 - Gestão De recursos Humanos - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

49818872649
Ana Lucia De 
Paula Ferreira 
Nunes

1° uM 999

212 - Higiene E Segurança Do trabalho E Gestão 
De Qualidade E Produtividade - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

64622126672 Renata Campolim 
Camargo 1° UM 998

213 - matemática E Estatística com Ênfase Em 
Administração E comunicação - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

04161517602 Jose Fabio xavier 1° uM 997

04160928617
Geisiane 
Rodrigues 
Dos Santos

2° uM 996

214 - Produção Sucroalcooleira: tecnologia Da Produção 
Do Etanol E Do Açúcar, utilização De insumos, Gestão Da 

Qualidade, Produtividade, manutenção E Serviços - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

37588620862 Gustavo Henrique 
Gravatim Costa 1° uM 994

215 - Publicidade E Propaganda com Ênfase Em redação 
Publicitária, Marketing E Fotografia. - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

86954598534 Andre Bomfim 
Dos Santos 1° uM 993

72393734791 Alaor Ignacio Dos 
Santos Junior 2° uM 992

04434637940 Priscila Kalinke 
Da Silva 3° uM 991

18005084846 Cristiane 
Pimentel Neder 4° uM 990

216 - Química Geral E orgânica, Bioquímica E conservação 
De Alimentos E Alimentos Funcionais - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

05607162656 Tais Arthur 
Correa 1° UM 989

217 - Semiótica E comunicação - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

21286305845 Daniela Soares 
Portela 1° UM 988

218 - telejornalismo E radiojornalismo - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

26804508840 Ana Carolina De 
Araujo Silva 1° UM 987

32614132802 Plinio Marcos 
volponi Leal 2° UM 986

219 - cálculo Diferencial E integral - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

01419477641 Daniele Cristina 
Goncalves 1° UM 983

05524046675 Gracielle Antunes 
De Araujo 2° UM 982

220 - Cartografia E Topografia - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga
04421383694 Erika Silva Fabri 1° UM 981

00823374629 Rita De Cassia 
Mendes 2° UM 980

221 - Antropologia, ciência Política E Sociologia - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

03584132657 Fabricio Emerick 
Soares 1° uM 979

222 - Desenho técnico - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

99336120697 Jose Rubenilldo 
Dos Santos 1° UM 978

223 - Direito Ambiental E Legislação 
Aplicada À Engenharia - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

06329333645 Diogo Luna 
Moureira 1° uM 977

224 - Engenharia Dos materiais E metalúrgica 
E resistência Dos materiais - 40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

56643101620 Eliezer Basilio 
Borges 1° uM 976

225 - Filosofia E Ética, História Da Educação E 
Planejamento Educacional - 40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

70723290644 Nilza Maria 
De Carvalho 1° uM 975

87413361604 Agostinho 
Ferreira 2° uM 974

226 - Geologia, Mineralogia E Petrografia - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

71455051691
Leonardo Lucio 
De Araujo 
Gouveia

1° uM 972

07054232801 Maisa Comar 
Pinhotti Aguiar 2° uM 971

08335455660 Flavia Cristina 
Silveira Braga 3° uM 970

37929903850 Filipe Goulart 
Lima 4° uM 969

cANDiDAtoS Lei 11 .867/1995

04071254696 Jose Alves 
Ferreira Neto 1° uM 973

227 - Geometria E álgebra Linear - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

00187457689 Hemerson 
Olimpio Barcelos 1° UM 968

228 - Higiene E Segurança Do trabalho E Gestão 
De Qualidade E Produtividade - 40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

31851142649 Almir Antonio 
vieira 1° uM 967

230 - Língua Portuguesa - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

05462624654 Rafael Otavio 
Fares Ferreira 1° uM 960

35035347842
Sergio Luiz 
Gusmao Gimenes 
Romero

2° uM 959

231 - metalurgia - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

87338521620 Gilberto 
Fernandes Lima 1° UM 958

232 - Saneamento E Processos industriais - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

96343583653 Hebert Medeiros 
Gontijo 1° uM 955

40831183187 Jocilene Ferreira 
Da Costa 2° uM 954

233 - tratamento De minérios E Laboratório 
De tratamento De minérios - 40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

06877084608 Kelly Cristina 
Ferreira 1° uM 953

05139187604 Junia Soares 
Alexandrino 2° uM 952

234 - Antropologia, ciência Política E Sociologia - 40 Horas
Leopoldina - unidade Leopoldina

cPF Nome Classificação vaga

33367469653 Dora Deise 
Stephan Moreira 1° uM 951

235 - currículo E organização Do trabalho 
Pedagógico Na Educação Básica . - 40 Horas

Leopoldina - unidade Leopoldina
cPF Nome Classificação vaga

04754124600 Camila Lopes 
Cravo Matos 1° uM 950

236 - Filosofia E Educação - 40 Horas
Leopoldina - unidade Leopoldina

cPF Nome Classificação vaga

25885642320
Jose Edelberto 
Araujo De 
Oliveira

1° uM 949

237 - Língua Portuguesa Na Educação infantil E Em Anos Do 
Ensino Fundamental: Alfabetização E Letramento - 40 Horas

Leopoldina - unidade Leopoldina
cPF Nome Classificação vaga

68502850687 Anicezia Pereira 
Romanhol Bette 1° UM 948

238 - Artes Na Educação infantil E Em Anos 
iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

09503699851 Marcia Aparecida 
Barbosa vianna 1° uM 940

239 - Didática: Processos De Aprendizagem Na Educação 
infantil Em Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Poços De caldas - unidade Poços De caldas
cPF Nome Classificação vaga

27178710802
Renata Christian 
De Oliveira 
Pamplin

1° uM 939

240 - Geografia E História: Conteúdos E 
metodologias Na Educação infantil E Nos Anos 

iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

46286772634
Ana Maria 
Brochado De 
Mendonca Chaves

1° UM 938

241 - Língua Portuguesa - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

04349130659 Carlos Alberto 
Casalinho 1° uM 937

242 - Pedagogia E Sua multidimensionalidade - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

61332747604 Adriana Gaviao 
Bastos Oliveira 1° uM 936

243 - Psicologia Da Educação - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

08349950854 Fabio 
Riemenschneider 1° uM 935

244 - Biologia com Ênfase Em Biologia celular E Estrutural, 
Biologia Dos tecidos E Biofísica celular - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

10669585726 Sheila Espirito 
Santo Araujo 1° uM 934

245 - Biologia com Ênfase Em Genética, 
Evolução E Ecologia - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

09749734750 Filipe Brum 
Machado 1° uM 933

247 - Botânica - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

02480236676 Renata Barreto 
Tostes 1° uM 931

248 - Educação De Jovens E Adultos E 
Educação Especial - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

03506538799 Custodio Jovencio 
Barbosa Filho 1° uM 930

249 - Física Geral E Fundamentos Da matemática - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

04232737600 Kenedy Antonio 
De Freitas 1° uM 929

250 - Físico-Química - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

08752014665
Debora 
Guimaraes 
De Oliveira

1° UM 928

251 - Planejamento curricular E Avaliação 
No Processo Pedagógico - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

05772270680 Kelly Da Silva 1° uM 927
252 - Química com Ênfase Em Química 

Analítica E Ambiental - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

07996678626 Pamela Da 
Rocha Patricio 1° uM 926

99639670197 Carla Jovania 
Gomes Colares 2° uM 925

253 - representação técnica, representação tridimensional, 
Ergonomia, Design, Expressão Gráfica, Processos De 

criação Do Design E Análise crítica Da Arte E Do Design
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

03731041626 Sandro Ferreira 
De Souza 1° uM 923

00127165614 Marco Tulio 
Ferreira Monteiro 2° uM 922

08212506630 Stefania Lima 
Oliveira 3° uM 924

254 - Semiótica E comunicação - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

03692445679 Tais De Souza 
Alves Coutinho 1° uM 921

90 - canto/ Declamação Lírica - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

74156705668
Sergio Anderson 
De Moura 
Miranda

1° uM 1119

91 - canto/ Literatura Do canto - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

07290846630 Daiana De 
Oliveira Melo 1° UM 1118

92 - Piano:/ música De câmara - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

90865170720 Roberio Molinari 
Neves 1° uM 1117

88385302620 Heron Alvim 
Moreira 2° uM 1116

94 - trombone/ metodologia Do Ensino 
Do instrumento - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

02468035682 Renato Rodrigues 
Lisboa 1° uM 1114

95 - viola De orquestra/ Prática De 
repertório orquestral - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

06585928660
Sofia Von 
Atzingen Santos 
Cardoso

1° uM 1113



minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 22 de setembro de 2017 – 5 
96 - violino/ metodologia Do Ensino Do instrumento - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

82691614034 Tiago Kuntzler 
Ellwanger 1° uM 1112

71484833600 Leonardo Lobao 
Lacerda 2° uM 1111

97 - violoncelo/ metodologia Do Ensino 
Do instrumento - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

01364692643 Camila De Moura 
Pacifico Homem 1° uM 1110

98 - Sociedade Da informação E Do conhecimento - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

89239210687 Luciano Andrade 
Ribeiro 1° UM 1080

99 - Gestão Da Escola Na Educação Básica - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

03619018600
Deise Elen 
Abreu Do Bom 
Conselho

1° uM 1079

Professor De Educacao Superior - Nível vi - Grau A
255 - Piano/ música De câmara - 20 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

70392129604
Cenira 
Boaventura 
Schreiber

1° uM 903

256 - violino/ Prática De repertório orquestral - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

67112439604 Glaucia De 
Andrade Borges 1° uM 902

257 - oboé/ metodologia Do Ensino Do instrumento - 20 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

52079139649 Gustavo Anibal 
Napoli villalba 1° uM 901

261 - Antropologia, ciência Política E Sociologia -40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

06103274613
Rodrigo Chaves 
De Mello 
Rodrigues De 
Carvalho

1° uM 920

01277555605 Daniela Paiva De 
Almeida Pacheco 2° UM 918

04626695647 Fabricio Roberto 
Costa Oliveira 3° uM 917

22065717653 Carlucia 
Maria Silva 4° uM 919

262 - Didática: Processos De Aprendizagem 
Na Educação - 40 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

28097610604 Telma Jannuzzi 
Da Silva Lopes 1° uM 916

263 - Filosofia E Educação - 40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

04042398626 Mauro Rocha 
Baptista 1° uM 915

264 - História Geral E História Da áfrica 
No Ensino Fundamental - 40 Horas

Barbacena - unidade Barbacena
cPF Nome Classificação vaga

03961077614 Luiz Gustavo 
Santos Cota 1° uM 914

265 - Pesquisa Em Educação - 40 Horas
Barbacena - unidade Barbacena

cPF Nome Classificação vaga

01479862657
Daniela Fantoni 
De Lima 
Alexandrino

1° uM 913

61307254691 Rita De Cassia 
Oliveira 2° uM 912

266 - Ergonomia - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga
87530015672 Iara Sousa Castro 1° uM 911

267 - Estudos Em Design De Ambientes - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

63922835600 Rosangela Miriam 
L .O . Mendonca 1° uM 910

268 - Fatores Filosóficos, Sociais E Culturais - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

64938930625 Wania Maria 
De Araujo 1° uM 909

269 - História E Análise crítica Da Arte E Do Design - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

37262017691
Luiz Henrique 
Ozanan De 
Oliveira

1° UM 908

270 - materiais E Processos De Produção 
Design De Produto - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Design
cPF Nome Classificação vaga

22232494691 Sebastiana Luiza 
Braganca Lana 1° uM 907

271 - Percepção E Forma - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga
63584441668 Cassia Macieira 1° uM 906

272 - Prática Projetual - Design De Produto - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

00524806667 Carlos Alberto 
Silva De Miranda 1° uM 905

273 - representação técnica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Design

cPF Nome Classificação vaga

49060317653
Rosemary Do 
Bom Conselho 
Sales

1° uM 904

275 - Flauta transversal/ Prática De 
repertório orquestral - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

31211518604 Fernando Pacifico 
Homem 1° UM 899

276 - Harmonia/ Estruturação E Análise musical - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

04972272660 Maira Cimbleris 
Alkmim 1° UM 898

277 - História Da música Brasileira/ Prática De 
Grandes Grupos instrumentais - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Esmu
cPF Nome Classificação vaga

08377474735 ulisses Coutinho 
Amaral 1° UM 897

278 - Piano/ música De câmara - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

01350513636 Alice Martins 
Belem vieira 1° UM 896

279 - Projetos Editoriais Em música - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Esmu

cPF Nome Classificação vaga

34308563615 Jose Antonio 
Baeta Zille 1° UM 895

280 - Antropologia E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga
03107231916 Jurandir De Souza 1° UM 891

281 - Artes Na Educação infantil E Em Anos 
iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

85714410653 Fabricio Andrade 
Pereira 1° UM 890

282 - Didática: Processos De Aprendizagem 
Na Educação - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

21305292839 Glaucia Soares 
Barbosa 1° UM 889

03654624626 Juliana Cordeiro 
Soares Branco 2° UM 888

283 - mídias E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

65536053604 Luciana Zenha 
Cordeiro 1° UM 887

284 - Filosofia E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

48609323668 Magda Guadalupe 
Dos Santos 1° UM 886

285 - Geografia E História: Conteúdos E 
metodologias Na Educação infantil E Nos Anos 

iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

70978174615 Lorene Dos 
Santos 1° UM 885

286 - Gestão Da Escola Na Educação Básica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

97772810644 Neide Elisa Portes 
Dos Santos 1° UM 884

287 - História Da Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

02964672601 Leandro Pena 
Catao 1° UM 883

288 - Língua Portuguesa Na Educação infantil E Em 
Anos iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

05652672641 Daniela Freitas 
Brito Montuani 1° UM 882

00475798627 Daniela Perri 
Bandeira 2° UM 881

289 - matemática Na Educação infantil E Em Anos 
iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

69524130653 Andrea Silva 
Gino 1° UM 880

04346995608 Glaucia 
Marcondes vieira 2° UM 879

51704226600
Maria Imaculada 
De Souza 
Marcenes 
Goncalves

3° UM 878

290 - Necessidades Educacionais Especiais - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

00077417666 Luciana 
Mendonca Alves 1° UM 877

291 - organização curricular Da Educação Básica - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

31205160663 Jose Cosme 
Drumond 1° UM 876

292 - organização Social E técnica Do 
Trabalho Capitalista: Profissão Docente

Belo Horizonte - unidade Fae
cPF Nome Classificação vaga

89957466615 Nagela Aparecida 
Brandao 1° UM 875

293 - Pedagogia E Sua multidimensionalidade - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

40248020625
Jussara Bueno 
De Queiroz 
Paschoalino

1° UM 874

294 - Pesquisa Em Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

43004520672 Santuza Amorim 
Da Silva 1° UM 873

02426853662 Cirlene Cristina 
De Sousa 2° UM 872

295 - Psicologia Da Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

39865002604 Merie Bitar 
Moukachar 1° UM 871

49738348668
Ana Catharina 
Mesquita De 
Noronha

2° UM 870

296 - Sociologia E Educação - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fae

cPF Nome Classificação vaga

36408506615 Karla Cunha 
Padua 1° UM 869

298 - Administração com Ênfase Em orçamento, 
Finanças, Auditoria, Gestão De riscos E inovação 

E Empreendedorismo - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

02759252698 Gustavo 
Rodrigues Cunha 1° UM 867

299 - Direitos Humanos, Ética E 
responsabilidade Social - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fapp
cPF Nome Classificação vaga

55644228649 Nubia Braga 
Ribeiro 1° UM 866

300 - Economia E Gestão Pública - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

51281430668 Jane Noronha 
Carvalhais 1° UM 865

301 - Estado E Políticas Públicas - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga

99269520625 Luciana Cristina 
De Souza 1° UM 864

302 - Gestão De recursos Humanos - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Fapp

cPF Nome Classificação vaga
07576423730 Fabricio Ziviani 1° UM 863

51944294600 Sirley Aparecida 
Araujo Dias 2° UM 862

56371233653 Cacilda Nacur 
Lorentz 3° UM 861

303 - Processos Gerenciais Em organizações Sociais E 
Gestão, Elaboração E Avaliação De Projetos - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Fapp
cPF Nome Classificação vaga

06614416600 Daniela Maria 
Rocco Carneiro 1° UM 860

94363510625 Junia Fatima Do 
Carmo Guerra 2° UM 859

304 - Ensino Da Arte - 40 Horas
Belo Horizonte - unidade Guignard

cPF Nome Classificação vaga

16064739649 Fatima Pinheiro 
De Barcelos 1° UM 858

305 - História Da Arte com Ênfase Em História 
moderna E contemporânea - 40 Horas

Belo Horizonte - unidade Guignard
cPF Nome Classificação vaga

05492472623 Rachel Cecilia De 
Oliveira Costa 1° UM 857

61735019615 Ronan Cardozo 
Couto 2° UM 856

306 - Administração com Ênfase Em Gestão 
De Processos E marketing - 40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

99122979891 Altino Machado 
Dos Anjos Junior 1° UM 855

307 - Administração com Ênfase Em orçamento, 
Finanças, Auditoria, Gestão De riscos E inovação E

Empreendedorismo - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

33525615833
Joao Carlos 
De Aguiar 
Domingues

1° UM 851

308 - Agronomia E Gestão De Agronegócio - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

04378013657 Jhansley Ferreira 
Da Mata 1° UM 850

309 - Antropologia, ciência Política E Sociologia - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

35332873867
Luis Felipe 
Martins De 
Salles Roselino

1° UM 849

310 - computação E Programação - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

07828280866 Geraldo Nunes 
Correa 1° UM 848

311 - comunicação E tecnologia
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

85224804191 Eliete Da Silva 
Pereira 1° UM 846

313 - Direito civil - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

00590108603 Ana Paula De 
Fatima Coelho 1° UM 844

316 - Direito E Processo Penal - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

10028886895 Glauber Camacho 
Gimenez Garcia 1° UM 840

317 - Direito internacional E Direito Empresarial - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

16399523818 Fernando Melo 
Da Silva 1° UM 838

17866384878
Andrea Das 
Gracas Souza 
Garcia

2° UM 837

318- Engenharia E tecnologia De Alimentos - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

81235364020
Mauricio Bonatto 
Machado De 
Castilhos

1° UM 836

321 - Física - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

05640509899 Antonio Carlos 
Marangoni 1° UM 832

322 -Geografia Física - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga
30698044894 Aline Pascoalino 1° UM 831

324 - Jornalismo E Editoração - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

05175724606 Rodrigo Daniel 
Levoti Portari 1° UM 828

325 - Língua Portuguesa - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

08074099873 Marcelo Pessoa 
De Oliveira 1° UM 826

326 - Psicologia Aplicada À Administração, À Educação, À área 
Jurídica, À comunicação E A Sistemas De informação -40 Horas

Frutal - unidade Frutal
cPF Nome Classificação vaga

27952980823 Fernando Luiz 
Zanetti 1° UM 825

327 - Química Ambiental - 40 Horas
Frutal - unidade Frutal

cPF Nome Classificação vaga

47902183172 Wisley Moreira 
Farias 1° UM 824

330 - ciência Dos Solos E recuperação 
De áreas Degradadas -40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

04310338623 Jeane De Fatima 
Cunha Brandao 1° UM 821

332 - Ecologia E Gestão Ambiental - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

02780637641
Alexandre 
Tulio Amaral 
Nascimento

1° UM 816

333 - Economia E Gestão Pública - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

77497953753 Ricardo Daher 
Oliveira 1° UM 815

334 - Engenharia Das Estruturas - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

05708606606 Juscelina Rosiane 
Ferreira 1° UM 814

335 - Engenharia Elétrica - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

44001614634 Abner Pinto 
Da Fonseca 1° UM 811

337 - Fundamentos De computação E 
cálculo Numérico - 40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

21501307851 Rudinei Martins 
De Oliveira 1° UM 808

338 - Geoprocessamento - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

00153898550 Carolina 
Gusmao Souza 1° UM 805

340 - Hidráulica com Ênfase Em Engenharia civil - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

01267535636 Michel Fabio De 
Souza Moreira 1° UM 802

03528943696 Antonio Carlos 
Da Silva 2° UM 801

341 - introdução À Engenharia metalúrgica 
E metalurgia Física - 40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

32719795615 Kleiner Marques 
Marra 1° UM 800

342 - metalurgia De transformação - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

05439924620 Girley Ferreira 
Rodrigues 1° UM 798

343 - Planejamento, orçamento, inovação Produtiva 
E Gestão Da Qualidade Na Engenharia - 40 Horas

João monlevade - unidade Faenge
cPF Nome Classificação vaga

93707037720 Robson Pereira 
De Lima 1° uM 796

344 - Química com Ênfase Em metalurgia - 40 Horas
João monlevade - unidade Faenge

cPF Nome Classificação vaga

07630994656 Alan Rodrigues 
Teixeira Machado 1° uM 795

03707420604 Evaneide 
Nascimento Lima 2° uM 794

04397528683 Cecilia Silva 
Monnerat 3° uM 793

345 - Didática: Processos De Aprendizagem 
Na Educação - 40 Horas

Leopoldina- unidade Leopoldina
cPF Nome Classificação vaga

69082901668
Ana Laura Do 
valle De Barros 
E Azevedo

1° uM 792

346 - Geografia E História: Conteúdos E 
metodologias Na Educação infantil E Nos Anos 

iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Leopoldina- unidade Leopoldina

cPF Nome Classificação vaga

03464096670 Rodrigo 
Fialho Silva 1° uM 791

347 - Gestão Da Escola Na Educação Básica - 40 Horas
Leopoldina- unidade Leopoldina

cPF Nome Classificação vaga

65458613600 Bento Souza 
Borges 1° uM 790

348 - História Da Educação - 40 Horas
Leopoldina- unidade Leopoldina

cPF Nome Classificação vaga

39937089115 Franscino 
Oliveira Silva 1° UM 789

349 - multiculturalismo E Educação - 40 Horas
Leopoldina- unidade Leopoldina

cPF Nome Classificação vaga

57028796604
Inacio Manoel 
Neves Frade 
Da Cruz

1° UM 788

350 - Psicologia Da Educação - 40 Horas
Leopoldina- unidade Leopoldina

cPF Nome Classificação vaga

04354967600 Giselle Braga 
De Aquino 1° UM 787

351 - Pesquisa Em Educação - 40 Horas
Poços De caldas - unidade Poços De caldas

cPF Nome Classificação vaga

17164986860
Solange Nunes 
De Oliveira 
Schiavetto

1° UM 786

353 - Biologia com Ênfase Em Embriologia, 
Anatomia E Fisiologia Humana - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

05651424709 Andressa Antunes 
Prado De Franca 1° UM 784

354 - Biologia com Ênfase Em Parasitologia - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

10644332786 Thiago Gechel 
Kloss 1° UM 783

355 - Bioquímica - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

05143441641 Silvana Rodrigues 
Pires Moreira 1° UM 782

358 - Ecologia E Gestão Ambiental - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga
04096685674 Sofia Luiza Brito 1° uM 779

359 - Engenharia De materiais E Processos 
De Produção - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

03670258680 Bruno Carlos 
Alves Pinheiro 1° UM 778



 6 – sexta-feira, 22 de setembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
361 - Filosofia E Educação - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

03147330605 Marco Antonio 
Barroso Faria 1° uM 776

362 - Física Geral E Fundamentos Da matemática - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

90602218691 Erica Marques 
Da Silva Santos 1° uM 775

363 - Fitotecnia E Fisiologia vegetal - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

00845834606 viviane Modesto 
Arruda 1° uM 774

364 - Geociências com Ênfase Em Química 
Do Solo E mineralogia - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

04515585614
Michelle De 
Sales Moreira 
Demolinari

1° uM 773

365 - Língua Portuguesa E Língua inglesa - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

03232369600
Priscila 
Paschoalino 
Ribeio

1° uM 772

366 - Química com Ênfase Em Química Analítica, 
Ambiental E industrial - 40 Horas

ubá - unidade ubá
cPF Nome Classificação vaga

05261199697 Teresa Cristina 
Fonseca Da Silva 1° uM 771

367 - Química inorgânica - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga
07595915635 Leticia Costa Dias 1° uM 770

368 - Sociologia E Educação - 40 Horas
ubá - unidade ubá

cPF Nome Classificação vaga

02443081605
Orcione 
Aparecida 
vieira Pereira

1° uM 769

 
 NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, para 
o provimento do cargo abaixo relacionado da uNIvERSIDADE DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS .
ProFESSor DE EDucAcAo SuPErior - Nível vi - Grau A
329 - Biologia com ênfase em Zoologia, Botânica e microbiologia 
Ambiental - 40 horas
João monlevade - unidade FAENGE

CPF Nome Classificação vaga

052.747.926-85 Ana Maria Moreira 
Batista Lopes 1º uM 432

 
AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE EStADo 
DE GovErNo, No uSo DE SuAS AtriBuiÇÕES, Em DAtA 
DE oNtEm:
 
PELo corPo DE BomBEiroS miLitAr Do EStADo DE 
miNAS GErAiS
 
usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art . 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, mAriANA Gui-
LHErmE rocHA, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
BO1102158 do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas 
Gerais, a contar de 19/9/2017.
 
PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE ADmiNiStrAÇÃo 
PriSioNAL
 
usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, dispensa EDiLAmAr mAriA DA SiLvA, 
MASP 1062202-5, da função gratificada FGD-1 PS1100095 da Secre-
taria de Estado de Administração Prisional, a contar de 02/06/2017.
 
usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, dispensa FErNANDo PErEirA rENo-
vAto, MASP 1095641-5, da função gratificada FGD-1 PS1100117 
da Secretaria de Estado de Administração Prisional, a contar de 
26/1/2017.
 
PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
 
usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, dispensa DALvA DE LimA, MASP 
252774-5, da função gratificada FGD-5 ED1100488 da Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 19/05/2017.
 
usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, dispensa HEmiLENA FrANciANA APA-
rEciDA SouZA rABELo, MASP 667005-3, da função gratificada 
FGD-5 ED1101165 da Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
02/05/2017.

21 1011144 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão

instituto mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

ExTRATO DA DECISÃO ADMINISTRATIvA PORTARIA IMA Nº 
1730/2017. Vistos e examinados os autos da Sindicância Administra-
tiva Portaria IMA Nº 1730/2017, decido pela baixa patrimonial dos 
bens de nºs 36647-1 (GPS) e 43009 (Tablet) . IMA, Belo Horizonte, 21 
de setembro de 2017 .
ExTRATO DA DECISÃO ADMINISTRATIvA PORTARIA IMA Nº 
1735/2017. Vistos e examinados os autos da Sindicância Administra-
tiva Portaria IMA Nº 1735/2017, decido pelo arquivamento do mesmo 
em razão da impossibilidade de se apurar os responsáveis pelos arrom-
bamentos e pelos danos causados aos veículos de placas HMN 4096, 
NXX 0712, HNH 1377, PUE 7438, HMG 8134, HNH 0572 e HMH 
3535 . IMA, Belo Horizonte, 21 de setembro de 2017 .

21 1010914 - 1

 ExTRATO DA DECISÃO ADMINISTRATIvA PORTARIA IMA Nº 
1737/2017. Vistos e examinados os autos da Sindicância Administra-
tiva Portaria IMA Nº 1737/2017, decido pelo arquivamento do mesmo 
em razão da inexistência de culpa do servidor na danificação ocorrida 
na lateral traseira do veículo Nxx 0696 durante a colisão . IMA, Belo 
Horizonte, 21 de setembro de 2017 .

21 1011117 - 1

ERRATA: NOTIFICAÇÃO Nº 044/2017, PUBLICADA EM 
09/02/2017:
- Onde se lê Wilson Rodrigues de Oliveira, leia-se Nilson Rodrigues 
de Oliveira .
- E no autuado Luis Carlos Moreira Jabour Auto de Infração Onde se lê 
nº 012760-D,, leia-se 012710-D .

21 1010761 - 1

Secretaria de Estado 
de cidades e de 

integração regional
Agência de Desenvolvimento 

da região metropolitana 
de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

 RETIFICA O ATO Edital de Convocação nº 05/2017 - Reunião Ordi-
nária/Conselho Deliberativo de Desenvolvimento Metropolitano da 
RMBH, publicado em 15/09/2017, página 3, coluna 1: onde se lê, “a 
realizar-se no dia 25 de setembro de 2017, na Sala 06 do 13º andar do 
Edifício Gerais”, leia-se: “a realizar-se no dia 02 de outubro de 2017, 
na Sala 06 do 14º andar do Edifício Gerais” . 

21 1010716 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 049 DE 19 DE JuLHO DE 2017

Torna público a composição da Comissão de Monitoramento e Ava-
liação do Termo de Fomento firmado entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação dos Produtores e Agentes Culturais através da 
Arte de Padre Paraíso .

O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 93 da Constituição Federal do Estado, e, con-
siderando o disposto na alínea h, inciso v, do art . 35 da Lei Federal 
13.019/2014, RESOLVE:

Art . 1º Designar a Sra . Carola Maria Marques de Castro – MASP 
1.436.028-3, a Sra. Tatiana Nonato de Souza Leite – MASP 1.330.256-7 
e a Sra. Aparecida Barbosa da Costa – MASP 366.547-8 para compor 
a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento fir-
mado entre a Secretaria de Estado de Cultura e a Associação dos Produ-
tores e Agentes Culturais através da Arte de Padre Paraíso .

Art. 2º Nos termos do art. 59 da Lei Federal 13.019/2014 é obrigação da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento:

I - homologar, independentemente da obrigatoriedade de apresentação 
de prestação de contas devida pela entidade parceira, relatório técnico 
de monitoramento e avaliação, emitido pela área técnica da Secretaria 
de Estado de Cultura, sobre a conformidade do cumprimento do objeto 
e os resultados alcançados durante a execução do termo de fomento .

Art . 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, de de 2017 .

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS
SECRETáRIO DE ESTADO DE CuLTuRA

RESOLuÇÃO Nº 050 DE 19 DE JuLHO DE 2017

Torna público o Gestor do Termo de Fomento firmado entre a Secretaria 
de Estado de Cultura e a Associação dos Produtores e Agentes Culturais 
através da Arte de Padre Paraíso .

O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e, 
considerando o disposto na alínea g, inciso v, do art . 35 da Lei Federal 
13.019/2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar a Sra. Mara Mattos Cardoso – Masp 1.428.349-3 para 
gestora do Termo de Fomento firmado entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação dos Produtores e Agentes Culturais através da 
Arte de Padre Paraíso .

Art.2º Nos termos do art. 61 da Lei Federal 13.019/2014 são obrigações 
do Gestor do Termo de Fomento:

I - acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento;

II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas do Termo de 
Fomento e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;

III - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de con-
tas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de 
monitoramento e avaliação;

Iv - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários 
às atividades de monitoramento e avaliação .

Art . 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, de de 2017 .

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS
SECRETáRIO DE ESTADO DE CuLTuRA 

21 1011031 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e cidadania

Secretário: Nilmário de Miranda

Expediente
 RESOLUÇÃO SEDPAC nº 19 /2017.

Altera a Resolução SEDPAC n° 4/2017, e dá outras providências.

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, PARTI-
CIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, no uso da competência que lhe 
é outorgada pelo Art. 93, parágrafo 1°, inciso III, da Constituição Esta-
dual, e considerando o disposto no Decreto de 29 de novembro de 2016, 
da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União em 
30 de novembro de 2016, p.2, na Resolução SEDPAC n° 4/2017, publi-
cada no Diário Oficial do Estado em 21 de fevereiro de 2017, e na 
Resolução SEDPAC nº 16/2017, publicada no Diário Oficial do Estado 
em 25 de julho de 2017,
 RESOLvE:
Art . 1º . Alterar o calendário de realização da Iv Conferência Estadual 
de Promoção da Igualdade Racial, para que, no Artigo 1º da Resolução 
SEDPAC nº 4/2017, alterado pelo Art. 1º da Resolução SEDPAC Nº 
16/2017, onde se lê: “a ser realizada na Região Metropolitana de Belo 
Horizonte nos dias 22, 23 e 24 de setembro de 2017” leia-se: “a ser rea-
lizada na Região Metropolitana de Belo Horizonte nos dias 29 e 30 de 
setembro, e 1º de outubro, de 2017” .
Art. 6°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 20 de setembro de 2017 .

 Nilmário de Miranda
 Secretário de Estado de Direitos Humanos, 

Participação Social e Cidadania
21 1011045 - 1

Secretaria de Estado 
de Esportes

Expediente
Atos do Senhor Secretário de Estado Adjunto

Ricardo Alexandre Sapi de Paula

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a”, do art. 201, da Lei 869, de 05.07.1952, por 
08 dias, à servidora:
Masp 1.397.008-2, DANIELLE FERRY TORRENT, a contar de 
22.08.2017;

Ricardo Sapi
Secretário de Estado Adjunto de Esportes

21 1010820 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
 RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/IEF 

Nº 9746, de 19 de setembro de 2017
 Constitui Comissão Especial de Licitação para Tomada de Preços, Pro-
cesso de Compra nº 1501558 000059/2017 – Objeto: Contratação de 
consultoria especializada para a construção do Marco Legal e Manual 
Técnico do Programa de Regularização Ambiental – PRA e seus instru-
mentos no estado de Minas Gerais .
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e a Diretor Geral do 
Instituto Estadual de Florestas, considerando o disposto no art . 51 da 
Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com suas alterações,
 Resolvem:
Art . 1º - Designar os servidores Roney de Aguiar Costa (MASP 
1.086.832-1) Luiz Cláudio Guimarães (MASP 1.021.016-9), Tatiane 
Pires Botelho (MASP 1.367.788-5), Leonardo Diniz Reis Silva (MASP 
1.128.137-5), Fábio de Alcântara Fonseca (MASP 1.147.741-1) como 
membros para compor esta Comissão Especial de Licitação, Processo 
de Compras nº 1501558 000059/2017.
Art . 2º - A Comissão terá a seguinte composição: Presidente: Roney 
de Aguiar Costa; Secretária: Tatiane Pires Botelho; Membro: Fábio de 
Alcântara Fonseca; Suplentes: Leonardo Diniz Reis Silva e Luiz Clau-
dio Guimarães .
Art . 3 º - O Presidente da Comissão em seus impedimentos legais será 
substituído pelo suplente: Luiz Claudio Guimarães .
 Parágrafo único: No impedimento de um membro efetivo, um membro 
suplente poderá ser convocado pelo Presidente .
Art . 4º - O quórum mínimo para funcionamento desta Comissão Espe-
cial de Licitação é de (03) três membros .
 Art . 5º - O mandato da Comissão será de 01 (um) ano, vedada a recon-
dução da totalidade dos seus membros, conforme parágrafo 4º do art . 
51 da Lei 8.666/1993.
Art . 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 19 de setembro de 2017 .
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
20 1010653 - 1

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DOS DIREITOS DO SERvIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos . 
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso xvI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
-FuNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
FABIANO GONCALvES CRISTOvAO -Masp 1111502-9, 
MEDHH(MEDICO CLINICO)/MEDICO(UFMG).
-FuNDAÇÃO CLOvIS SALGADO:
ALEXANDRE DE OLIVEIRA VENTURA -Masp 0959896-2, 
PROFA/PROFESSOR(COLÉGIO TIRADENTES PMMG).
-FuNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF:
NAYARA PRADO DE MATOS -Masp 1099856-5, PEB/
PEDAGOGA(ESMERALDAS); DEISIANE CARvALHO DE 
AZARA -Masp 1390499-0, PEB/PEB.
-uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
FABIANO SANTOS SAITO -Masp 1440880-1, PES/
PROFESSOR(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
vALE DO RIO PRETO - ESTADO DO RIO DE JANEIRO); MARCO 
TULIO BOSCHI -Masp 1034028-9, PES/PES; PEDRO GABRIEL 

Fundação tv miNAS - cultural e Educativa
Presidente: Luiza Moreira Arantes de Castro

PORTARIA N° 11/2017

Dispõe sobre a delegação de competência para ordenador de despesas no âmbito da Fundação TV Minas Cultural e Educativa - TV Minas.

A Presidente da Fundação Tv Minas Cultural e Educativa, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas pelo art . 193 da Lei nº 22 .257, de 27 
de julho de 2016 e pelo art. 7º, I, do Decreto nº 46.540, de 11 de junho de 2014, e considerando os art. 22 do Decreto Estadual n°37.924 de 16 de 
maio de 1996,
RESOLvE:
Art.I°- Fica designada, aos ocupantes dos cargos abaixo relacionados, competência para atuarem como ordenadores de despesa, no âmbito da Funda-
ção Tv Minas Cultural e Educativa, sendo que na ausência ou impedimento do titular, será substituído pelo suplente:

TITULAR/ 
SuPLENTE CARGO ÂMBITO DA DELEGAÇÃO

Suplente Diretor Executivo
Diárias de viagem, demais adiantamentos e ressarcimentos da Presidência e da 
vice-Presidência, nas ausências ou impedimentos do Presidente e do vice-Pre-
sidente, concomitantemente .

Titular Diretor de Programação e Produção Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Programação e Produção

Suplente Gerente de Produção Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Programação e Produção

Titular Diretor de Jornalismo Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Jornalismo

Suplente Gerente de Redação Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Jornalismo

Titular Diretor Técnico Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Técnica

Suplente Gerente Técnico de Operações de Tv Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Técnica

Titular Diretor de Radiodifusão e Telecomunicações Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Radiodifusão e Telecomunicações

Suplente Gerente de Radiodifusão Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Radiodifusão e Telecomunicações

Titular Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças Folha de 
Pagamento de Pessoal

Suplente Gerente de Logística Diárias de viagem, demais adiantamentos, ressarcimentos, e processos de com-
pras e contratações da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças

Suplente Gerente de Recursos Humanos e Desenvolvi-
mento de Pessoas Folha de Pagamento de Pessoal

 Art.2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 21 de setembro de 2017 .

 Luiza Moreira Arantes de Castro
Presidente

21 1011135 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
integração do Norte e Nordeste de minas Gerais

instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de minas Gerais
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEDINOR/IDENE n° 05/2017.

 Altera a Resolução Conjunta SEDINOR/IDENE nº 001/2014 que cons-
tituiu a Comissão de Ética do Sistema SEDINOR/IDENE.

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO E INTE-
GRAÇÃO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS, no uso 
da competência que lhes confere o art . 93, inciso III do §1º da Consti-
tuição do Estado c/c com Lei Estadual nº 22.257, de 2016 e o Decreto 
Estadual nº 46 .570, de 2014 e o DIRETOR-GERAL DO INSTITuTO 
DE DESENvOLvIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS 
GERAIS– IDENE, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Esta-
dual nº 14.171, de 2002, Lei Estadual nº 22257/2016 e o Decreto Esta-
dual nº 46 .629, de 2014, e também o disposto no art . 19 do Decreto 
Estadual nº 46.644/2014,
 RESOLvEM:
 Art.1º Constituir a Comissão de Ética no âmbito do Sistema SEDI-
NOR/IDENE, composta pelos seguintes servidores, presidida pelo 
primeiro:
 I – Titulares:
 Gildete Antunes de Oliveira, MASP 1020262-0;
 Bruno Gonçalves Nogueira, MASP 1375292-8;

 Ronaldo Cardoso de Lima, MASP 1221136-3 .
 I – Suplentes:
 Thiago Marques Lopes, MASP: 1372997-5;
 Denise Rosa de Souza, MASP: 1369667-9 .

 Art . 2º A comissão de ética deverá atuar na sede e nos Escritórios 
Regionais, com base no que dispõe o Código de Conduta Ética do Ser-
vidor Público e da Alta Administração Estadual, criado pelo Decreto nº 
46 .644, de 06 de novembro de 2014 .
Art . 3º A comissão terá mandato de 3 (três) anos a contar da data de 
publicação desta Resolução, prorrogável por igual período .
 Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário, especialmente 
as Resoluções Conjuntas nº 1/14 e Resolução Conjunta nº 5/14.
 Art. 5° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 2 de agosto de 2017 .

EPAMINONDAS PIRES DE MIRANDA
 Secretário de Estado da SEDINOR

GuSTAvO xAvIER FERREIRA
 Diretor-Geral do IDENE

21 1010662 - 1


